INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que sejam
ado tadas  p rov idênc ias  j un to  ao
departamento competente, visando a
m e l h o r i a  n a  a c e s s i b i l i d a d e  d a s
instalações da AESA – Associação das
Empresas do Sistema de Transporte de
Santo André.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que sejam adotadas
providências junto ao departamento competente, visando a melhoria na acessibilidade das
instalações da AESA – Associação das Empresas do Sistema de Transporte de Santo
André.

JUSTIFICAMOS a solicitação, visto que o referido local não dispõe de estrutura adequada
para o acesso de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, como sinalização tátil e
visual, adequação das portas e corredores e rebaixamento de guias e adequação das
calçadas. Tal situação acaba dificultando o atendimento e a participação de cidadãos,
servidores e demais visitantes nas atividades ali desenvolvidas, sendo fundamental para
garantir o direito de locomoção e participação plena de todos os cidadãos, especialmente
considerando que se trata de um órgão relacionado ao transporte público, serviço essencial
à mobilidade urbana.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de novembro de 2025.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003400390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-03T16:59:10-0300